“Eodem quoque anno Galli Transalpini transgressi in Venetiam haud procul inde ubi nunc Aquileja est, locum cum oppido condendo caeperunt. Et in uno altro luogo: Advenienti Consuli Galli se se dederunt, duodecim millia armatorum erant.”

“His Senatus ita respondere jussit. Neque illos recte fecisse cum in Italiam venerint; oppidumque in

„ alieno agro nullius Romani magistratus qui ei provin-
 „ ciae praecesset permissu aedificare conati sint, neque se-
 „ natui placere deditos spoliari: itaque se cum iis legatos
 „ ad consulē missuros, qui si redeant, unde venerint,
 „ omnia iis sua reddi jubeant, quiq. protinus eant trans
 „ Alpes: et denuent gallicis populis: multitudinem suam
 „ domi contineant, Alpes prope inexuperabilem finem in
 „ medio esse, non utiq. iis melius fore qui eas primi
 „ per vias fecissent.,,

Et in un altro luogo: „ Illud agitabant uti Colonia
 „ Aquileia deduceretur, nec satis constabat utrum latinam
 „ an civium romanorum deduci placeret. Postremo latinam
 „ potius Coloniam deducendam patres censuerunt, trium-
 „ viri creati sunt P. Scipio Nasica, C. Flaminius, L. Man-
 „ lius Acidinus.,,

Et nel terzo della Quinta Decade: „ Aquileiensem
 „ legati quaerentes Coloniam suam novam, et infirmam
 „ nec dum satis munitam inter infestas nationes Histrorum
 „ et Illyriorum esse, cum peterent ut senatus curae ha-
 „ beret quo modo ea colonia munitur responderunt C.
 „ Cassium Consulem Aquileiam in dicto exercitu praefec-
 „ tum per Illyricum in Macedonia esse. Ea res primo
 „ incredibilis visa, et pro se quisque credere. Carnis for-
 „ sitan, aut Histris bellum illatum, enim vero Senatus
 „ indignari tantum consulem ausum, ut suam provinciam
 „ relinqueret: in alienam transiret exercitum novo pericu-
 „ loso itinere inter exteras gentes ducere: viam tot na-
 „ tionibus in Italiam aperiret. Metus de consule atque
 „ exercitu distulit et tempore muniendae.,,

Et in un altro luogo: „ Eo anno postulantibus Aqu-
 „ leiensem legatis; ut numerum Colonorum augetet. M.
 „ et D. familiae ex Senatus Consulto scriptae, qui eas
 „ deducerent missi sunt.,,

Non molto dopo li Popoli Cimbri mossero guerra
 all' Illyrico et approssimandosi a questo Paese Cn. Papi-
 rio Carbone combattette con loro infelicemente non lon-
 tano da Noreia posta nelle Alpi che si giudica esser
 Gorizia.

Nel tempo che li medesimi Cimbri, et Theutoni si
 mossero per inondar la Italia tentarono di passar le Alpi
 in diverse parti, et una gran moltitudine di Tigurini che
 per soccorso delli altri sopra li colli Norici si era fir-
 mata, vedendo la sconfitta che gli altri Popoli avevano ri-
 cevuto da Mario parte a Marsiglia et poi parte appresso
 il Fiume Adice, con vile fuga spari, et si dissolse in di-
 verse parti.